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2. Souhrn

Molekulární detekce invazivních mykotických onemocnění

u imunokompromitovaných pacientů

V dizertační práci se mi podařilo vyvinout tři PCR metody

pro kvantitativní detekci a identifikaci kvasinkové a plísňové DNA.

Dvě metody založené na kvantifikaci v reálném čase s názvem

PanAC PCR a “panfungal” PCR byly navrhnuty tak, aby detekovaly

a kvantifikovaly široké spektrum plísní a kvasinek způsobujících

invazivní mykotická onemocnění. Význam metod pro klinické

využití byl v rámci standardizace testován retrospektivně

na souborech pacientů s již dokumentovanými invazivními

mykózami a dále pak prospektivně na souborech pacientů

s vysokým rizikem invazivní mykózy.

Vzhledem k významu přesné identifikace původce

onemocnění byla vyvinuta “semi-nested” PCR s fluorescenční

detekcí pomocí kapilární elektroforézy umožňující rychlou

identifikaci plísně či kvasinky v klinickém materiálu, který byl

pozitivní v jedné ze širokospektrých screeningových PCR. Možnost

klinického využití této metody byla taktéž testována na populaci

pacientů s dokumentovanou invazivní mykózou.
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3. Summary

Molecular detection of invasive fungal disease

in immunocompromised patients

In my work I have been able to establish three different PCR-based

assays for the quantitative detection and identification of fungal

DNA. Two DNA-based detection assays termed PanAC PCR and

panfungal PCR based on the real-time quantitative (RQ-PCR)

technology were designed to detect and quantify the most

important fungal genera currently associated with IFD including

a large number of pathogenic moulds and yeasts.

Upon standardization of both RQ-PCR techniques, the applicability

in the clinical setting was assessed by investigating a series

of clinical specimens from patients with documented fungal

infection, and by prospectively studying patient cohorts at high risk

of IFD.

In view of the importance of precise identification

of the causative fungal pathogen, a semi-nested PCR method

coupled with fluorescent capillary electrophoresis detection was

established. It facilitates rapid identification of fungal species

in clinical materials that test positive for IFD using one

of the broad-range screening assays. This method was also tested

in a population of patients with documented fungal infections

to assess its clinical potential.
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4. Background

Invasive fungal disease (IFD) is a leading cause of morbidity and

mortality in severely immunocompromised individuals, including

particularly patients with hematological malignancies, bone-marrow

transplant recipients, preterm neonates, intensive care patients

and individuals with acquired or innate immune deficiencies.

The vast majority of IFD events are still caused by Candida and

Aspergillus species, however, changes in the epidemiology have

occurred over the last decades (Richardson 2008, Lass-Flörl

2009). This is partially attributable to the broad application

of antifungal prophylaxis in high-risk patients resulting

in the increased occurrence of resistant species or the emergence

of hitherto uncommon fungal pathogens, such as Fusarium and

Scedosporium, phaeohyphomycetes, Cryptococcus, Trichosporon,

Malassezia, and, very importantly, different members

of the Mucorales, namely Rhizopus and Mucor. The overall

mortality associated with IFDs is high and ranges from 30 to 80 %

(Lass-Flörl 2009), and even exceeding 90% with central nervous

system involvement and dissemination (Walsh et al. 2008).

Early detection and identification of the fungal pathogen is

crucial for appropriate antifungal therapy and thus the clinical

outcome of patients with IFD. Conventional diagnostic tests mainly

based on microbiological cultivation have limited sensitivity and

specificity. Blood cultures were described to fail in approximately

50% of candidiases (Pemán et al. 2011). Moreover, the detection

of Aspergillus spp. and other moulds from blood cultures is rare,
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and negative findings therefore cannot readily exclude IFD

(Simoneau et al. 2005). Histological analyses of CT-guided

biopsies are highly sensitive and specific, but are frequently

associated with bleeding complications in patients with severe

thrombocytopenia (Denning, 1998). The detection of surrogate

serological markers such as the fungal cell wall components

galactomannan and (1,3)-β-D-glucan has become increasingly

important and widely used, but the clinical interpretation

of the results still remains controversial (Leeflang 2008). Therefore,

efforts are ongoing to develop less invasive, yet reliable, sensitive

and specific diagnostic tests for IFDs to overcome the limitations

of the traditional fungus detection methods.

The introduction of molecular methods for the detection

of fungal nucleic acids was an important step in this direction.

Several hundred publications on the application of PCR

for the detection of fungal infections have appeared and provided

a new diagnostic option displaying great potential. Major

advantages of these techniques include the high sensitivity and

rapid availability of results, which could serve as an important

prerequisite for timely onset of antifungal therapy. PCR-based

methods belong to the most frequently used approaches

to molecular fungus analysis either permitting species-specific,

genus-specific or broad-range (panfungal) fungus detection.

Several molecular formats exist for qualitative and/or quantitative

detection and identification of fungi. Standard PCR (El-Mahallawy

et al. 2006; Raad et al. 2002) and PCR-ELISA (Löffler et al. 1998;

Florent et al. 2006) belong to the first approaches established
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for clinical application, followed by nested PCR systems (Skladny

et al. 1999; Holmes et al. 1994) developed to improve the detection

limit of the assay. At present, a number of different variations

of real-time PCR procedures are available, allowing quantification

of fungal load and, depending on the setting of the assay,

pathogen identification at the species level (Basková et al. 2007;

Schabereiter-Gurtner et al. 2007). Moreover, special methods

such as nucleic acid sequence-based amplification (NASBA) (Park

et al. 2011), multiplex PCR followed by DNA microarray (Spiess et

al. 2007), fragment size analysis of variable regions of the fungal

genome (Landlinger et al. 2009a), DNA sequencing (Leaw et al.

2006), hybridization to specific capture probes bound

to microbeads (Landlinger et al. 2009b) or pyrosequencing

(Borman et al. 2010) have been developed to identify fungal

pathogens in clinical samples.

The growing spectrum of fungal pathogens involved in IFDs and

the requirement of highly sensitive fungus detection necessitated

the selection of appropriate target genes. During recent years,

the ribosomal DNA (rDNA) gene has been the most commonly

targeted sequence offering the possibility to identify individual fungi

(Landlinger et al. 2009a,b) or to detect a broad-range of fungal

pathogens simultaneously (Löffler et al. 1998; Baskova et al. 2007;

Schabereiter-Gurtner et al. 2007). The preferred gene is present

in multiple copy numbers in the fungal genom, thereby increasing

the sensitivity of detection.

A number of issues that arose in the studies performed

could potentially affect the clinical applicability of PCR-based
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testing. These include technical aspects such as the selection

of appropriate clinical specimens, including tissue samples,

the required sample size, the efficacy and safety of DNA extraction

procedures, the availability of carefully optimized and standardized

amplification assays, the validation of the techniques in large

clinical trials and, very importantly, the correct interpretation

of results (Preuner and Lion 2009).
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5. Objectives

Study „The Pan-AC assay: a single-reaction real-time PCR test

for quantitative detection of a broad range of Aspergillus and

Candida species“

In the present study, we aimed at developing a rapid, sensitive and

specific diagnostic test for the detection and accurate quantification

of the most common pathogenic Candida and Aspergillus species.

The design of the RQ-PCR assay should minimize the effect

of point mutations on the detectability of the fungal species.

No less importantly, the method should provide an economic

approach to the screening and monitoring of invasive candidiasis

and aspergillosis applicable to routine clinical diagnosis. This

aspect was assessed by investigating a series of clinical

specimens from patients with documented fungal infections.

Study „Diagnosis of invasive fungal diseases by a real-time

panfungal PCR assay in immunocompromised patients”

IFD is a life-threatening event in immunocompromised patients,

and there is urgent need for reliable screening methods facilitating

rapid and reliable broad detection of pathogenic fungi. To address

this task, we aimed at establishing a RQ-PCR assay for detection

of a wide spectrum of fungal pathogens including fungal species
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of both common and emerging fungal genera. The potential clinical

utility of the assay was assessed in a combined prospective and

retrospective study in severely immunocompromised pediatric

patients displaying a high risk of IFD.

Study „Identification of fungal species by fragment length

analysis of the internally transcribed spacer 2 region“

The rapid identification of fungal pathogens in clinical specimens is

a prerequisite for timely onset of the most appropriate treatment.

The aim of the present study was to develop a sensitive method

facilitating the identification of a broad spectrum of fungal species

with a detection limit adequate for routine clinical diagnosis of IFDs

in immunosuppressed individuals. The intended clinical application

of the technique is the rapid identification of fungal species

in clinical specimens that have been previously shown to be

positive for fungal DNA by a broad-spectrum screening technique

not capable of identifying the fungal species.
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6. Material and methodology

Study „The Pan-AC assay: a single-reaction real-time PCR test

for quantitative detection of a broad range of Aspergillus and

Candida species“

Material

Fungal strains for PCR testing were obtained from the American

[…]


of the molecular screening data, which had been generated

in a double-blind fashion, revealed an excellent correlation

with the EORTC definitions of proven, probable, and possible

invasive fungal disease. The sensitivity and the NPV
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in the validation cohort of patients were in the range of 100%

indicating that molecular screening might be instrumental

in preventing unnecessary treatment. The possible benefit of this

notion is underlined by the observation that nearly half of the febrile

neutropenic episodes studied were treated empirically

by antifungal agents, despite the lack of evidence for IFD

according to the EORTC criteria. The absence of fungemia

determined by the panfungal PCR assay in about 50% of these

episodes suggests that a high proportion of patients were probably

over-treated.

The limited specificity and PPV of the panfungal PCR

assay reflect the fact that even in severely immunocompromised

patient populations, repeated or persistent detection of fungemia

by sensitive, broad-spectrum PCR methods may not generally

indicate an imminent risk of severe fungal disease. This

observation might be interpreted as frequent occurrence of false

positivity, most likely attributable to contamination. However, owing

to the processing of test materials in a sterile environment, the use

of internally tested reagents and the number of controls included

in each assay, it may be an explanation for some, but very likely

not all seemingly false-positive findings.

The limited correlation between positive panfungal PCR

results and imminent fungal disease may also reflect the relatively

common occurrence of fungemia caused by environmental fungi,

such as Alternaria or Cladosporium species, which might display

low pathogenicity even in immunosuppressed individuals

(Aimanianda et al. 2009; Pastor and Guarro 2008). To assess this
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notion, clinical implementation of methods facilitating reliable

identification of these species at an adequate level of sensitivity

would be required.

Rapid and sensitive techniques for the identification

of putatively non- or low-pathogenic environmental fungal species

that may cause clinically silent fungemia could improve

the interpretation of results obtained by broad-spectrum PCR

screening methods. This might contribute to increased specificity

of molecular monitoring with regard to more reliable assessment

of the expected clinical relevance of fungemia. Hence, routine

clinical implementation of methods for rapid identification of fungal

species could provide a basis for better assessment of the need

for treatment and for selection of the most appropriate antimycotic

agent, if therapy appears to be required.

Study „Identification of fungal species by fragment length

analysis of the internally transcribed spacer 2 region“

We have established a pan-fungal semi-nested PCR protocol

for efficient amplification of the fungal ITS2 regions using a newly

designed and optimized forward primer for the first round

of amplification. Our modification of the detection system based

on the semi-nested amplification of the ITS2 region facilitates

highly sensitive species identification, which renders the technique

suitable for clinical application, especially in immunocompromised

patients where conventional diagnostic methods often fail owing
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to low sensitivity or specificity. The technique presented was

specifically designed to permit identification of the fungal species

in any clinical specimen previously shown to be positive for fungal

DNA by a broad-spectrum amplification assay lacking the ability

of species recognition (Klingspor and Jalal 2006; Basková et al.

2007).

The PCR fragment lengths determined by capillary electrophoresis

differed from those expected on the basis of sequence analysis

and from previously published data (De Baere et al. 2002; Turenne

et al. 1999). This divergence can be attributed primarily

to the specific properties of the capillary electrophoresis apparatus

used and to migration shifts during electrophoresis caused

by the fluorescent dye component. Potential sources of intrinsic

variability of fragment size measurements were compensated

for by implementing an internal laboratory reference panel of well

defined fungal strains.

A limitation of ITS2 fragment length analysis is the potential

occurrence of intra-species variations of ITS2 fragment sizes

in clinical isolates which do not correspond to the ITS2 sizes

of the defined fungal strains presented in the reference panel.

An essential feature of the technique presented is

the ability to detect co-infections with different fungi by revealing

two or more amplification signals of different size in a single

electropherogram. The identification of co-infections with different

fungal pathogens, which is not uncommon in immunocompromised

individuals, is an important prerequisite for the most appropriate

antifungaltherapy.
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9. Conclusions

As a consequence of the growing number of immunocompromised

patients and the expanding spectrum of newly emerging fungal

species, opportunistic IFDs will continue to be a major cause

of morbidity and mortality in this population. Early detection of IFD

in high-risk patients is a prerequisite for rational and timely initiation

of effective antifungal therapy. Conventional techniques display

limited sensitivity and/or specifity in detecting systemic fungal

infections, and the results are mostly available late in the course

of infection. Recent advances in the development of non-invasive

and culture-independent diagnostic techniques have led

to significant improvement by facilitating earlier detection of IFD

by incorporating biomarkers and molecular technique results

into diagnostic algorithms (Ostrosky-Zeichner 2012).

The potential value of nucleic acid-based approaches

to the detection and identification of fungal pathogens

in immunocompromised patients is indisputable, as shown

by a number of studies. To date, a large number of different

molecular techniques have been published including different PCR

approaches. However, the current lack of standardization and

validation across a wide spectrum of diagnostic laboratories has

prevented inclusion of these tests in the diagnostic criteria of IFD

proposed by the EORTC/MSG Consensus Group. For clinical

implementation of reliable and robust molecular methods,

the laboratory procedures must be internationally standardized and
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evaluated in large-scale clinical trials to permit definition of widely

accepted PCR performance parameters and have to be available

for routine use. In order to establish a firm basis for clinical

validation of molecular testing, there is urgent need for large

prospective studies combining these techniques with a variety

of established diagnostic tools to determine the potential role of

PCR-based methods in the clinical management of IFD.

The acceptance of molecular diagnostic strategies in future

consensus criteria for the diagnosis of IFD would significantly

impact on clinical mycology. The inclusion of molecular testing

in routine diagnostic screening would provide a basis for timely

detection and identification of the causative fungal pathogen,

quantification of fungal load and monitoring of the response

to treatment, thereby leading to better management and control

of IFD. In this respect, the techniques described in the present

thesis and their implementation in an international study

of pediatric cancer patients can be regarded as an important step

towards the achievement of the indicated goals.
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