Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci Mgr. Lenky Baškové

Molekulární detekce invazivních mykotických onemocnění u imunokompromitovaných pacientů

Předkládaná práce popisuje některé teoretické a zejména experimentální aspekty vývoje a

validace 3 PCR metod pro kvantitativní detekci a identifikaci kvasinkové a plísňové DNA v biologickém

materiálu. Zvolené téma velice dobře reaguje na současný stav a trendy v oboru molekulární genetiky

a diagnostiky.

Práce je přehledně členěna. Teoretická část podpořená více jak 150 citacemi podává stručný,

avšak plně dostačující přehled všech metod v současnosti využívaných pro identifikaci plísní a

kvasinek způsobující invazivní mykotická onemocnění. Metody jsou členěny na kultivační a ostatní,

kde je prokazován buď specifický antigen, protilátky nebo přímo DNA patogenního organismu.

Ačkoliv největší díl experimentů probíhal v letech 2001 – 2006, je pozitivní, že teoretická část

dokumentuje současný stav znalostí molekulárně genetických přístupů průkazu a identifikace

patogenních plísňových i kvasinkových organismů. V některých pasážích textu jsem však postrádala

konkrétní údaje, které by potvrdily autorčino hodnocení a shrnutí významu metody pro klinickou

praxi (hl. str. 20, 21, 22). Také pasáž na str. 22 nahoře, upozorňující na metodu průkazu specifických

protilátek proti C. albicans s téměř 100% sensitivitou a specificitou testu, by zasloužila větší prostor.

Doporučila bych důslednou vyváženost všech kapitol v teoretické části.

Studentka se vyvarovala běžných formálních chyb, jako jsou např. překlepy, špatně citovaná

literatura, používání hovorových laboratorních výrazů. Kladně hodnotím i fakt, že kvalita vyvíjených

metod byla ověřována i pomocí biologického materiálu odebraného pacientům s dokumentovanou

invazivní mykózou.

V další části posudku uvedu pouze drobné připomínky a náměty k diskuzi, které se vzhledem k mé

specializaci budou týkat hlavně metodické části práce.

• Negativně hodnotím vložení všech tabulek, grafů až na konec příslušných kapitol. Logické

začlenění těchto dat přímo do výsledkové části by určitě zvýšilo přehlednost textu spolu

s následující diskuzí dosažených výsledků.

• Na str. 41 (dole) dizertantka uvádí, že metoda byla validována pomocí vzorků od 17 pacientů

s potvrzenou IFD diagnózou, vzorky od zdravých dárců v tomto případě nebyly testovány? Jak

byla vyhodnocována míra rizika kontaminace vzorků? Byl některý biologický materiál

rizikovější než ostatní?

• Chybné číslování obrázku na straně 87.

• Zaujalo mne tvrzení, že citlivost testu (32 a 37 fg pro Aspergillus a Candida sp., str. 42) je

stejná jako u metody, kde je vložen krok detekce DNA kapilární elektroforézou (32 a 37 fg pro

Aspergillus a Candida sp., str. 77). Dizertantka hodnotí detekční limit jako reprodukovatelný,

kolikrát byl experiment opakován? Tato informace chybí.

Na závěr bych měla na dizertantku některé dotazy, týkající se předložené problematiky. Prosím o

stručné odpovědi.

1) Zajímalo by mne v jaké fázi je nyní patentové řízení na 2 panAC a panfungal PCR metody. Lze

uvažovat i o zavedení metod do praxe? Probíhá další testování a validace těchto metod na

pracovišti, kde byly vyvinuty?

2) Měla dizertantka při validaci testů a identifikaci patogenů k dispozici výsledky parametrů

aktuálního stavu imunitního systému testovaných pacientů? Souvisí skladba patogenů s typem

geneticky podmíněné imunodeficience či imunosuprese vyvolané iatrogenně?

3) Již dnes lze v klinické praxi provádět identifikaci patogenních bakterií pomocí hmotnostní

spektrometrie. Identifikace je založena na průkazu proteinů specifických pro daný bakteriální

rod nebo kmen. Nedílnou součástí metody je databáze všech patogenních kmenů běžně se

vyskytujících v populaci. Existuje dnes již i podobná databáze pro patogeny způsobující plísňová

a kvasinková invazivní onemocnění?

4) Jaká je dynamika imunitní odpovědi při invazi kvasinkových patogenů, jaká jsou „imunologická

okna“ pro metody prokazující přímo DNA, proteiny patogenního organismu nebo nepřímo

specifické protilátky?

5) Autorka zmiňuje vysoké riziko kontaminace vyšetřovaného materiálu, jsou nějaká úskalí při

odběru biologického materiálu? Jaký objem plné krve nebo CSF byl pro tyto testy odebírán a je

doporučován (str. 30, 41)?

Uvedené připomínky a náměty nikterak nesnižují vysokou odbornou úroveň předložené

práce. Kvalitu práce dokládají i 2 hodnotné publikace, kde je dizertantka první autorkou nebo

spoluautorkou. Výsledky práce otištěné v časopise s IF 9,56 se vysoce vymykají standardům pro

doktorské studium. Dizertantka prokázala schopnost na odborné úrovni popsat vymezenou

problematiku a zasadit ji do kontextu současného stavu diagnostiky patogenů, způsobujících invazivní

mykotická onemocnění. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit složité vědecké problémy a

pro jejich řešení využívat nejmodernější postupy. Autorka splnila vytčené cíle práce beze zbytku.

Vzhledem k uvedenému doporučuji práci přijmout k obhajobě a Mgr. Baškové po úspěšné obhajobě

udělit titul Ph.D.

V Pardubicích 28. 5. 2013 Doc. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D.